c. 155 tem presentis regii generalis Parlamenti, die quinto mensis / Novembris, anno 
Domini 1593, Calari. 

Ferdinandus Sabater, notarius et scriba pro herede Serra 4. 

115 	 1593 ottobre 11, Cagliari (Cattedrale) 
Gastone de Moncada, luogotenente generale del Regno, convocati gli offi-

ciali regi e riuniti separatamente i tre Bracci, dopo le consuete consultazioni ag-
giorna il Parlamento all'indomani. 

Rursus die undecimo mensis Octobris, anno a nativitate Domini millesimo 
quingentesimo nonagesimo tertio, ad regii generalis Parlamenti celebrationem 
porrogato et assignato, illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus ge-
neralis ac presidens in presenti regio generali Parlamento, presens et persona-
liter constitutus intus sacristiae sedis Calaris conclavium, una cum omnibus et 
singulis nobilibus, magnifícis et egregiis respective regiis officialibus et Sta-
mentis tribus, ecclesiastico videlicet, militari et regali, quolibet in suo loco 
convocatis et congregatis, colloquiisque nonnullis inter eosdem habitis et a 
dicto conclavío atque Stamentis prefactis deinde omnibus una cum Sua illu-
strissima Dominatione respectíve egressis, magnificus et egregius Petrus Ioan-
nes Soler, Cancellariam regiam regens, coram solii sedis praefactae Calaris 
theatro personaliter constitutus, in eiusdem Suae illustrissimae Domínationis 
personam fecit provisionem sequentis tenoris: 
«Illustrissimus dominus locumtenens generalis ac presidens in presenti regio 
generali Parlamento, Parlamentum praedictum et eiusdem omnes et singulos 
actus porrogat ad diem crastinam duodecimam presentis mensis Octobris, si 
feriata non fuerit, feriata autem ad primam inde i uridicam et inmediate se-
quentem diem». Presentibus ibidem honorabilibus Franciscus de Tola et Ga- 

c. 155, vino del Frasso, Calaris habitatoribus, necnon Iacobo Gamboa / et Gabriele 
de Meses, regiis portariis, pro testibus ad haec voccatis et specialiter ascitis. 

Ioannes Franciscus Taray, notarius et scriba pro herede Serra. 

4  Serra] in marg. fin. 
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116 	 1593 ottobre 12, Cagliari (Cattedrale) 
Gastone de Moncada, luogotenente generale del Regno, riuniti gli officiali 

regi e convocati separatamente i tre Bracci, dopo le consuete consultazioni; tra-
mite legazione sollecita lo Stamento militare a presentare, ove lo desideri; nuovi 
capitoli in tempi brevi; a nome del Braccio militare Giacomo de Alagon comu-
nica ai legati della Corona che si darà risposta tramite legazione. Quindi i legati 
relazionano e subito dopo Giovanni de Castelvì e Girolamo de Cervellon, in 
rappresentanza del Braccio militare, notificano al viceré l'imminente presenta-
zione di nuovi capitoli, chiedendo che siano intanto decretati i capitoli preceden-
temente presentati; il viceré dichiara la sua soddisfazione per la risposta e assicu-
ra una rapida decretazione. Sopraggiunge quindi Salvatore Belli t, sindaco dello 
Stamento militare, e notifica l'opposizione dello stesso alla continuazione del 
Parlamento; il viceré, consultati gli officiali regi, tramite legazione chiede che il 
Braccio militare notifichi le ragioni della sua opposizione; il Braccio militare, 
udita la richiesta, invia tramite il suo sindaco istanza scritta di opposizione, letta 
ad alta voce dal notaio della luogotenenza. Il Braccio militare si oppone alla 
prosecuzione del Parlamento finché il viceré non abbia provveduto a dichiarare 
nullo il provvedimento del suo predecessore Michele de Moncada, che obbliga i 
vassalli a concedere ad inquisitori e membri del Sant'Ufficio l'acquisto di carni a 
prezzi inferiori alla metà del giusto prezzo. Dopo nuove consultazioni con gli 
officiali il viceré aggiorna il Parlamento all'indomani 

Subinde autem die martis duodecima mensis Octobris, anno a nativitate Do-
mini millesimo quingentesimo nonagesimo tertio, Calari, ad celebrationem re-
gii generalis Parlamenti porrogata et assignata, presens et personaliter consti-
tutus illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus generalis ac presidens 
in presenti regio generali Parlamento in sacristiae sedís Calaris conclavio, una 
cum nobili don Iacobo de Aragall, gubernatore et refformatore presentis Cala-
ris et Gallure Capitum, atque magnifícis et egregiis respective Francisco de 
Ravaneda magistro rationali, Ioanne Naharro de Rueccas regente regiam ge-
neralem Thesaureriam, Ioanne Antonio Palou fisci patrono, Ludovico Ferriol 
regente officium iudicis Curiae et Iacobo Castafier dottore Regiae Audientiae, 
omnibus officialibus regiis; convocatisque et congregatis tribus cunctis eccle-
siastico scilicet, militari et regali Stamentis, quolibet in suo loco, sono campa-
ne, ut moris est, per Suam illustrissimam Dominationem cum dictis regiis offi-
cialibus habitis inter eosdem aliquibus colloquiis, fuit conclusum quod fiat 
embaxiata spectabili Stamento militari et ad hoc mittantur magnificus magi-
ster rationalis et Iacobus / Castafier prefati, dicendo dicto spectabili Stamento c. 156 

militari, nomine et pro parte Suae illustrissimae Dominationis, quod si capitu-
la aliqua generalia sive particularia habeant presentanda in presenti regio ge-
nerali Parlamento, capitula ea breviter presentarent, ut ad ulteriora et presen- 
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tis generalis Parlamenti regii progressum deveniri possit seu pro breviori ex-
peditione eiusdem. 
Et dicti magnifici magister rationalis Franciscus de Ravaneda et Iacobus Ca-
stafier, acceptantes dictum onus, accesserunt ad dictum spectabile Stamentum 
militare et ibidem fecerunt et exposuerunt prefatam embaxiatam. Qua sic fac-
ta embaxiata fuit responsum per spectabilem don Iacobum de Alago, comi-
tem de Sorris, quod in eodem Stamento tractabitur de responso Suae illustris-
simae Dominationi faciendo, et habita conclusione dabitur responsum me-
diante embaxiata Suae illustrissimae Dominatíoni. 
Et redeuntes dicti magnifici magister rationalis et Iacobus Castafier ad Suam 
illustrissimam Dominationem, eidem et prefactis regiis officialibus retulerunt 
per organum dicti magnifici Iacobí Castafier dictum responsum spectabilis 
Stamenti militaris. 
Et paulo post praemissa advenerunt ad Suam illustrissimam Dominationem 

c. 156v. nobiles don Ioannes / de Castelvi et don Hieronymus de Cervello, embaxiato-
res spectabilis Stamenti militaris; et ex parte dicti Stamenti militaris per orga-
num dicti nobilis don loannis de Castelvi fecerunt Suae illustrissimae Domi-
nationi embaxiatam sequentem: 
«Illustrissim sefior lloctinent generai y president en lo present Parlament. En 
lo spectable Stament militar se ha hoida la embaxada per Vostra Sefioria illu-
strissima manada fer a dit Stament, per lo qual son estats tramesos per a de 
part de dit Stament fer la resposta seguent: co es que entre ells tindran collo-
qui y si alguns capitols tindran ab brevedat los portaran a Sa Sefioria illustris-
sima per no entretenir lo progressu y cluenda de dit real Parlament; y que dit 
spectable Stament militar supplica a sa illustrissima sefioria que entretant ma-
ne decretar los capitols per part de dit Stament presentats». 
E sa illustrissima sefioria, entesa la dita embaxada, respongue i dix a dits em-
baxadors, que axí confiava que los del dit spectable' Stament militar no ente-
tindran la cluenda del dit real Parlament; í quant a la decretacio predita de 
dits capitols presentats, dix Sa Sefioria illustrissima que aquells decretara. 
E poch apres es vingut en lo dit conclavi de dita segrestia lo noble don Salva-
dor Bellit, sindich del dit spectable Stament militar, y dix a Sa Sefioria illu-
strissima y requeri a mi notarí y escriva infrascript, continuar, qualment fahia, 

c. 157 a saber que en dit / spectable Stament militar hi ha dessentiment. 
Et egresso dicto nobili syndico a dicto conclavio, per Suam illustrissimam Do-
mínationem cum regiis officialibus prefatis fuit conclusum quod fiat embaxia-
ta praefacto spectabili Stamento militari, ad effectum scíendi causam dicti des-
sentimenti, et ad hoc mittantur nobilis don Iacobus de Aragall, praesentis Ca-
laris et Gallure Capitum gubernator et refformator, atque magnificus Ioannes 
Naharro de Rueccas, regens regiam generalem Thesaureriam, dicendo dicto 
spectabili Stamento militari quod Sua illustrissima Dominatio admiratur quod 

i spectable] ins. interi. 
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per dictum Stamentum militare fuerit factum et appositum dissentimentum 
sive impedimentum in progressu huius regii generalis Parlamenti, tam neces-
sarii et convenientis regio servicío et beneficio universali totius presentis Sar-
diniae Regni, et quod cum ignoret causam dicti dessentimenti, notifficetur il-
lud seu causa praefacta Suae illustrissímae Dominationi. 
Et dicti nobilis don Iacobus de Aragall, gubernator et refformator praefatus, 
atque magnificus Ioannes Naharro, Thesaureriam regiam regens, acceptantes 
onus praefactum et ad dictum spectabile militare Stamentum accedentes, ex-
posuerunt et fecerunt embaxiatam predictam dicto militari Stamento; qua 
facta embaxiata, fuit responsum per spectabilem don Iacobum de Alago, co-
mitem de Sorris, quod in ipso Stamento tractabitur de responso faciendo 
Suae illustrissimae Dominationi, conclusioneque / habita dabitur responsum c. 157v. 

mediante embaxata Suae Dominationi illustríssimae. 
Et dicti nobilis et magnificus embaxiatores, redeuntes ad dictum conclavium 
eidem illustríssimae Dominationi et regiis prefactis officialibus retulerunt per 
organum dicti magnifici loannis Naharro, thesaurarius regius prefactus, re-
sponsum dicti spectabilis Stamenti militaris. 
Et inde paulo post praemissa advenit ad Suam illustrissimam Dominationem 
nobilis don Salvator Bellit, sindicus praefacti spectabilis Stamenti militaris, 
et suis prae manibus quandam in papiro scriptam scedulam habens, conti-
nentem causam dissentimenti de quo agitur, eam primitus a se osculatam 
tradidit Suae illustrissimae Dominationi. Eaque ab eadem Sua illustrissima 
Dominatione recepta, e vestigio illam mihi notano et scribae infrascripto le-
gendam tradidit, que est tenoris sequentis: «Oblata per nobílem don Salvato-
rem Bellit, sindicum spectabilis Stamenti militaris, die decima secunda Oc-
tobris 1593, Calari. Illustrissim sefior lloctinent y capita generai y president 
en lo present real Parlament. Lo noble sindich del Stament militar, compa-
rent etc.». / 

Oblata per nobilem don Salvatorem Bellit, syndicum spectabilis Stamenti mi- c. 158 

litaris, die decima secunda Octobris 1593, Calari. 
«Lo noble syndich del Estament militar, comparent per part dels barons y 
heretats del present Regne devant Vostra Sefioria illustrissima, exposa qual-
ment los vassalls de aquells son estats y son agravíats ab una provisio que.s 
concedi per lo illustrissim predecessor de Vostra Sefioria illustrissima, per a 
que.s poguessen pendre carns per als molt illustres inquisidors del present 
Regne y per los officials del Sanct Offici. E com no ajan tingut ni tengan obli-
gacio de tal los dits vassalls, ni mai tal fins dita provisio se haja pres en de-
mes, per que podran ser provehits de familiars o altrament, com ans de dita 
provisio solian, ultra que los preus ab que las prenen i pagan las ditas carns 
son tant baxos que es molt manco de la meitat de la justa valor de aquella; ab 
las quals tambe no solament se.n pren lo que haurian mester, pero encara 
sens comparatio molt mes. Pertant et alias, dit sindich posa disentiment en lo 
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present real Parlament, protestant que no.s passe avant fins Vostra Sefioria il-
lustrissima mane declarar per nulla dita provisio, com cosa que no.s pogue 
fer. En demes haventhi interes de part y de dita declaratio, certificarne los 
dits molt illustres inquisidors, per que de assi avant no sian dits vassalls for-
sats a darlas». / 

c. 158v. Qua quidem papiri cedula, sic ut dictum, fuit per dictum nobilem sindicum 
spectabilis Stamenti militaris oblata et per me dictum et infrascriptum nota-
rium et scribam alta et intelligibili voce lecta, illico a dicto conclavio dictus 
nobilis sindicus exivit. Et inde aliquibus colloquiis habítis, cum esset hora 
iam nocturna, Sua illustrissima Dominatio, una cum dictis regiis officialibus 
egressus fuit ab eodem conclavio et díctae sedis Calaris solii theatro adhe-
rens, provisionem fecit sequentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus generalis ac praesidens in 
hoc regio generali Parlamento, Parlamentum predictum ac omnes et singulos 
actus eíusdem porrogat ad diem crastinam, decimam tertiam predictorum 
mensis et anni, si feriata non fuerit, feriata autem ad proximam inde iuridí-
cam et immediate sequentem diem». 

Ioannes Franciscus Tarai, notarius et scriba pro herede Serra. 

117 	 1593 ottobre 13, Cagliari (Cattedrale) 
Pietro Giovanni Soler, reggente la Cancelleria regia, a nome del viceré Ga-

stone de Moncada aggiorna il Parlamento all'indomani. 

Et adveniente die mercurii decima tertia mensis Octobris anni 1593, Calari, 
ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogata et assignata, magnificus 
et egregius Cancellariam regiam regens Petrus Ioannes Soler, in personam 
Suae illustrissimae Dominationis solii theatro sedis Calaris personaliter adhe-
rens, fecit provisionem sequentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus generalis ac praesidens in 
hoc regio generali Parlamentum i prefactum et omnes et singulos actus eiu- 

e 159 sdem porrogat ad diem crastinam, decimam / quartam presentis mensis Oc-
tobris, si feriata non fuerit, feriata autem ad proximam inde iuridicam et im-
mediate sequentem diem». Presentibus ibidem magnifico Gabriele Pitzolo 
ve et discretis Gaspare Valmafiya atque Hieronimo de Ulbo, notariis, pro te-
stibus. 

Ioannes Franciscus Taray, notarius et scriba pro herede Serra. 

Parlamentum] così erron. nel ms. per Parlamento Parlamentum. 
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118 	 1593 ottobre 14, Cagliari (Cattedrale) 
Gastone de Moncada, luogotenente generale del Regno, convocati gli offi-

ciali regi e riuniti separatamente gli Stameng tramite legazione comunica al 
Braccio militare l'assegnazione di un termine di otto giorni per porre fine all'op-
posizione alla continuazione del Parlamento; a nome del Braccio militare Gia-
como de Alagon comunica ai legati della Corona che si darà risposta tramite le-
gazione. Quindi i legati relazionano e subito dopo Emanuele de Castelvì e Gi-
rolamo Sanjust, in rappresentanza del Braccio militare, notificano al viceré l'ac-
cettazione del termine di otto giorni per la risoluzione dell'opposizione; il viceré 
dichiara la sua soddisfazione per la risposta del Braccio militare e, dopo nuove 
consultazioni del viceré con gli officiali regi, il reggente la Cancelleria aggiorna il 
Parlamento all'indomani. 

Ad haec die iovis decimo quarto mensis Octobris, anno a nativitate Domini 
1593, Calari, ad presentis regii generalis Parlamenti celebrationem porrogato 
et assignato, illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus generalis ac 
praesidens in presenti regio generali Parlamento, presens et personaliter con-
stitutus in sacristiae sedis Calaris conclavio una cum omnibus et singulis, no-
bilibus, magnificis et egregiis regiis officialibus cunctisque tribus, ecclesiastico 
nempe, militari et regali Stamentis, quolibet in suo loco convocatis et congre-
gatis ad sonum campane, ut moris est, antequam ad aliquos faciendum proce-
deretur actus, fuit conclusum per Suam illustrissimam Dominationem et offi-
ciales regios praefatos faciendam esse embaxiatam spectabili Stamento milita-
ri. Eligentes propterea ad dictam et infrascriptam faciendam embaxiatam no-
bilem don Onofrium Fabra, regium procuratorem, et magnificum atque egre-
gium Iacobus Castaner, Regiae Audientiae doctorem, qui prefato militari sta/ 
mento Suae illustrissimae Dominationis nomine dicant ut ne presentis regii c. 159v. 
generalis Parlamenti progressus pareat, cum sit ut est ingens Suae regiae Maie-
statis servitium et totius presentís Sardiniae Regni universale beneficium, per 
octo dierum spatium sublevaretur dissentimentum per dictum militare Sta-
mentum appositum, quod infra ad praefati dissentimenti declarationem cona-
bitur seu operam dabitur. 
Qui quidem nobilis don Onofrius Fabra et magnificus Iacobus Castaner prae-
fati, praefactae sic faciendae embaxiatae onus acceptantes et e vestigio a pre-
dictae sacristiae Calaris sedis conclavio egredientes, accesserunt ad praeliba-
tum spectabile militare Stamentum, et exponentes praemissa fecerunt emba-
xiatam praeexpressam. Eaque facta fuit responsum per spectabilem don Iaco-
bum de Alago, comitem de Sorris, quod in dicto Stamento tractabitur de re-
sponso illustrissimae Suae Dominationi faciendo et conclusione habíta me-
diante embaxiata dabitur Suae illustrissimae Dominationi responsum praefa-
tum. 
Et ad Suam illustrissimam Dominationem et conclavium predictum ipsi nobi- 
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lis don Onofrius Fabra et magnificus Iacobus Castafier reversi, retulerunt per 
organum praefati magnifici Iacobi Castafier Suae illustrissimae Dominationi 
praefati spectabilis militaris Stamenti responsum. 
Et inde paulo post praemissa venerunt ad dictum conclavium nobiles don 

c. 160 Emanuel de Castelvi et don Hieronimus Sanct Just, qui uti emba/xiatores et 
nomine spectabilis Stamenti militaris respondendo praemissis, fuerunt per or-
ganum dicti nobilis don Emanuelis de Castelvi exposita Suae illustrissimae 
Dominationi sequentia: 
«Illustrissim Sefior. Per que lo Parlament no pare y Vostra Sefioria illustrissi-
ma reste contenta, lo spectable Stament militar se contenta alsar lo dissenti-
ment per dit spectable Stament militar posat per termini de vuit dies, del die 
present en avant comptadors, ab no empero, que dit termini passat torne lo 
matex dissentiment, axi y segons ara de present esta e o fins al present ans del 
dit alsament estava». 
Qua quidem responsione, sic ut praehabetur, per organum dicti nobilis don 
Emanuelis de Castelvi nomine et pro parte dicti spectabilis Stamenti militaris 
facta, e vestigio Sua illustrissima Dominatio, lingua materna loquendo, respon-
didit et dixit sequentia: que lis agraya la embaxada y lis certificava que dins 
dit termini se declararia circa lo dissentiment del qual se tracta. 
Egressisque prefatis nobilibus don Emanuele de Castelvi et don Hieronymo 
Sanct Just a dicto conclavio, nonnullisque colloquiis inter omnes praementio-
natos habitis; et inde a dictis conclavio et Stamentis praefatis omnibus respec- 

c. 160v. tive exeuntibus, magnificus / Petrus Ioannes Soler, iussu Suae illustrissimae 
Dominationis solii sedís Calaris theatro adhesit et in eiusdem Suae illustrissi-
mae Dominationis personam fecit provisionem tenoris sequentis: 
«Illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus generalis ac praesidens in 
presenti regio generali Parlamento, porrogat Parlamentum predictum ac om-
nes et singulos actus eiusdem ad diem crastinam, decimam quintam predicto-
rum mensis et anni, si feriata non fuerit, feriata autem ad primam inde iuridi-
cam et immediate sequentem diem». Praesentibus pro testibus Onofrio Carni-
cer et Bartholomeo Coco scriptoribus. 

Ioannes Franciscus Tarai, notarius et scriba pro herede Serra. 

119 	 1593 ottobre 15, Cagliari (Cattedrale) 
Gastone de Moncada, luogotenente generale del Regno, convocati gli offi-

ciali regi e riuniti separatamente gli Stamenti, dopo le consuete consultazioni ag-
giorna il Parlamento all'indomani. 

Subinde autem die decima quinta mensis Octobris, anno a nativitate Domini 
millesimo quingentesimo nonagesimo tertio, Calari, ad regii generalis Parla- 
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menti celebrationem porrogata et assignata, presens et personaliter constitutus 
illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus generalis ac praesidens in 
presenti regio generali Parlamento, intus praefati regii generalis Parlamenti 
conclavium una cum omnibus regiis officialibus, demptis magnificis et egregio 
Francisco de Ravaneda, magistro rationali, et Ludovico Ferriol, regente offi-
tium iudicis Curiae, cunctisque tribus ecclesiastico nimirum, militari et regali 
Stamentis, quolibet in suo respective loco convocatis et congregatis, et inter 
eosdem nonnullis habitis colloquiis; et inde omnibus a dictis respective / locis c. 161 

egredientibus, magnificus et egregius Petrus Ioannes Soler, Cancellariam re-
giam regens, constitutus personaliter coram soffi sedis Calaris theatro, fecit in 
personam Suae illustrissimae Dominationis provisionem sequentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus generalis ac praesidens in 
hoc regio generali Parlamento, porrogat Parlamentum predictum ac omnes et 
singulos actus eiusdem ad diem crastinam, decimam sextam presentis mensis 
Octobris, si feriata non fuerit, feriata autem ad primam inde iuridicam et im-
mediate sequentem diem». Presentibus ibidem Bartholomeo Coco scriptore 
et Valentino Polla, regio maiori alguazirio, atque Gabriele de Meses regio por-
tario, pro testibus. 

Ioannes Franciscus Tarai, notarius et scriba pro herede Serra. 

120 	 1593 ottobre 16, Cagliari (Cattedrale) 
Gastone de Moncada, luogotenente generale del Regno, convocati gli offi-

ciali regi e riuniti separatamente gli Stamentt; dopo le consuete consultazioni ag-
giorna il Parlamento al19 ottobre. 

Et die sabbati decima sexta mensis Octobris anni a nativitate Domini 1593, 
Calari, ad presentis regii generalis Parlamenti celebrationem porrogata et assi-
gnata, illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus generalis ac praesi-
dens in hoc regio generali Parlamento, presens et personaliter constitutus ín 
conclavio sacristiae sedis Calaris una cum nobili et magnificis atque egregiis 
respective don Iacobo de Aragall gubernatore et refformatore presentis Cala-
ris et Gallure Capitum, Ioanne Antonio Palou fisci patrono, Ioanne Naharro 
de Ruecas regente generalem regiam Thesaureriam, Ludovico Ferriol regente 
offitium iudicis Curiae et Iacobo Castafier Regiae Audientiae dottore, / omni- c. 161v. 

bus regiis consiliariis, convocatisque et congregatis tribus cunctis ecclesiastico 
nimirum, militari et regali Stamentis, quolibet in suo loco; et nonnullis inter 
eosdem habitis colloquiis, et exeuntibus omnibus et singulis a dictis respecti-
ve locis, Sua illustrissima Dominatio solii sedis Calaris theatro adhesit et pro-
visionem fecit sequentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens generalis ac presidens in presenti regio 
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generali Parlamento, Parlamentum praedictum ac omnes et singulos actus eiu-
sdem ad diem martis decimam nonam presentis mensis Octobris, si feriata 
non fuerit, feriata autem ad proximam inde iuridicam et immediate sequen-
tem diem». Presentibus ibidem Bartholomeo Coco scriptore et Iacobo Gam-
boa atque Gabriele Meses regiis portariis pro testibus. 

Ioannes Franciscus Taray, notarius et scriba pro herede Serra. 

121 	 1593 ottobre 19, Cagliari (Cattedrale) 
Pietro Giovanni Soler, reggente la Cancelleria regia, a nome del viceré Ga-

stone de Moncada aggiorna il Parlamento al 22 ottobre. 

Insuper autem die martis decima nona mensis Octobris anni praedicti 1593, 
Calari, ad regii generalis Parlamenti celebrationem porrogata et assignata, ma-
gnificus et egregius Petrus Ioannes Soler, regiam Cancellariam regens, persona-
liter constitutus ante solii theatrum in ecclesia sedis Calaris constitutum, in 
personam Suae illustrissimae Dominationis fecit provisionem sequentem: 
«Illustrissimus dominus locumtenens generalis ac praesidens in hoc regio gene-
rali Parlamento, Parlamentum prelibatum et actus omnes et singulos eiusdem 

c. 162 porrogat ad / diem veneris vigesímam secundam presentis mensis Octobris, si 
feriata non fuerit, feriata autem ad proximam diem inde iuridicam et immedia-
te sequentem». Presentibus ibidem nobili don Guillelmo de Cervello et discre-
to Ferdinando Sabater notati() publico, Calari habitatore, pro testibus etc. 

Ioannes Franciscus Tarai, notarius et scriba pro herede Serra. 

122 	 1593 ottobre 22, Cagliari (Cattedrale) 
Gastone de Moncada, luogotenente generale del Regno, convocati gli offi-

ciali regi e riuniti separatamente gli Stamenti, tramite legazione invita i tre 
Bracci ad eleggere i giudici sopra l'opposizione posta dallo Stamento militare 
circa la provvisione concessa dal viceré Michele de Moncada agli inquisitori e ai 
membri del Sant'Ufficio; i legati.  compiuta l'ambasceria, relazionano davanti al 
viceré. Di seguito i rappresentanti degli Stamenti presentano al viceré i giudici 
eletti sopra l'opposizione dello Stamento militare; Francesco Tola comunica 
l'opposizione dello Stamento reale alla continuazione del Parlamento. Gli Sta-
menti eleggono i giudici sopra l'opposizione del Braccio militare e del Braccio 
reale; essi si riuniscono con gli officiali regi e ascoltano la lettura della provvi-
sione del viceré Michele de Moncada, la quale è all'origine dell'opposizione del-
lo Stamento militare. Il viceré Gastone de Moncada stabilisce che la sentenza 
sia data entro la giornata. 
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Et die veneris vigesima secunda mensis Octobris anni 1  a nativitate Domini 
1593, Calari, ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogata, illustrissi-
mus dominus don Gasto de Moncada, locumtenens et capitaneus generalis ac 
praesidens in presenti regio generali Parlamento, presens et personaliter con-
stitutus in sacristiae sedis Calaris conclavio una cum magnificis et egregiís Pe: 
tro Ioanne Soler, Cancellariam regiam regente, Ioanne Antonio Palou fisci pa-
trono et Iacobo Castafier, sedentibus in uno scavo, et in alio nobili et magnifi-
cis don Iacobo de Aragall, presentis Calaris et Gallure Capitum gubernatore 
et refformatore, Francisco de Ravaneda magistro rationali et Ioanne Naharro 
de Rueccas regente regiam Thesaureriam, meque notati() infrascripto ibidem 
etiam presente. Convocatisque et congregatis tríbus cunctis, reverendissimo 
nimirum ecclesiastico, spettabili militari et regali Stamentis, quolibet in suo 
loco; illico antequam ad aliquos actus faciendos procederetur, fuit per Suam 
illustrissimam Dominationem et omnes regios prenominatos officiales conclu-
sum quod fiat embaxiata prefatis omnibus tríbus Stamentis, dicendo Suae illu-
strissimae Dominationis nomine quod ut declararetur dissentimentum per 
dictum spectabile Stamentum militare proxime elapsis diebus positum circa 
per eum praetensum agravium baronibus et vassallis / presentis Regni factum c. 162v. 

per illustrissimum quondam don Michaelem de Moncada, tunc locumtenen-
tem et capitaneum generalem presentis Regni, quadam provisione officii ad-
modum reverendis presentis Sardiniae Regni inquisitoribus concessa, elige-
rentur a quolibet dictorum trium Stamentorum in iudices duae personae, qui 
simul cum dictis regiis officialibus declarent seu decidant an dissentimentum 
procedit necne. Ad quam sic faciendam embaxiatam fuerunt electi magnifici 
et egregius Franciscus de Ravaneda magister rationalis et Iacobus Castafier 
doctor Regiae Audientiae. 
Qui quidem magnifici et egregius electi embaxiatores, praefatae embaxiatae 
onus sponte acceptantes, accesserunt una cum me et infrascripto notario ad 
praefacta tria Stamenta, primo scilicet ad reverendissimun ecclesiasticum Sta-
mentum. In quo per organum praefacti magistri rationalis fuit explicata dicta 
embaxiata, idem affirmante dicto magnifico Iacobo Castaiier. Qua explicata e 
vestigio per reverendissimum don Antonium Canopulo, archiepiscopum Ar-
borensem, fuit responsum vulgari sermone sequentia: que.s tractara en dít Sta-
ment y feta nominatio de dits jutges se fara de ella a saber a Sa Sefioria illu-
strissima. 
Et inde ad spectabile Stamentum militare praedicti magnifici embaxiatores ac-
cedentes, modo prenarrato fuit explicata dicta embaxiata. Et per spectabilem 
comittem responsum materna videlicet lingua, que entre ells tractaran sobre 
dita electio de jutges y aquells elects e o del que se fara ho faran a saber a Sa 
Sefioria illustrissima. 
Et a dicto militare recessi Stamento, accesserunt ad / magnificum Stamentum c. 163 

i  anni] corr. da anno. 
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regale, in quo simili modo explicarunt embaxiatam. Eaque audita fuit respon-
sum per magnificum Thomam Brundo, in secundo gradu presentis Calaris ci-
vitatis consiliarium, que se eligiran jutges en dit Stament y se fara a saber a Sa 
illustrissima Serioria. 
Ad eundemque demum conclavium embaxiatores prefati reddientes, de cun-
ctis omnibus sicut praemittitur dictis et sequutis certiorem fecerunt Suam illu-
strissimam Dominationem. 
Post haec venit ad dictum conclavium nobilis don Salvator Bellit, sindicus 
spectabilis Stamenti militaris, et Suam illustrissimam Dominationem allo-
quens, dixit qualiter in dicto Stamento fuit facta electio dictorum iudicum 2, 
nimirum nobilis don Antonii Barbara et magnifici Antonii Fortesa; de qua 
quidem electione Suam eandem illustrissimam Dominatíonem certiorem no-
mine predicto faciebat. 
Et paulo post premissa advenit ad conclavium praedíctum Franciscus Tola, 
syndicus Stamenti regalis, et dicto nomine dixit Suae illustrissimae Domina-
tioni quod in prefacto regali Stamento erat dissentimentum quoddam, posi-
tum per curatorem ad littes filiorum quondam Magdalenae Vives et Nin et ca-
pitanei Ioannis Vives, causis et rationibus ín cedula dissentimenti prefati ex-
pressis. Qua quidem sic facta embaxiata per dictum Tola dicto nomine, illico 
fuit ei dem Tola dictum per Suam illustrissimam Dominationem, quod iudices 
per dictum magnificum regale Stamentum circa dissentimentum esternis die-
bus per spectabilem Stamentum militare positum eligendos eligat, etiam pro 
huiusmodi per se dictum Tola modo prefacto certiorato dissentimento. / 

c. 163v. Quod quidem dissentimentum per dictum Franciscum Tola nomine predicto 
expositum, fuit precedente mandato mihi verbo facto per Suam illustrissimam 
Dominationem denuntiatum Stamentis ecclesiastico et militari, ut pro dicto 
dissentimento eligerent eosdem iudices eligendos ab eiusdem respective pro 
dissentimento per eundem militare Stamentum praeteritis diebus polito. 
Et índe relatione de proxime díctis per me dictum et infrascriptum notarium 
Suae illustrissimae Dominationi facta 3, adfuit ad conclavium prefatum vene-
rabilis Nicolaus Bonato, sindicus reverendissimi Stamenti ecclesiastici, et dixit 
Suae illustrissimae Dominationi quatenus in eodem Stamento eligerunt in iu-
dices pro decidendis predictis binis dissentimentis reverendos Gregorium Ca-
ni et Ioannem Augustinum Canale, canonicos Calaris. 
Dicto autem venerabili syndico reverendissimi ecclesiastici Stamenti a dicto 
conclavio recesso, adfuit ad conclavium praefatum Franciscus Tola, sindicus 
magnifici Stamentis regalis, dictoque nomine denuntiavit Suae illustrissimae 
Dominatíoni quod in praedicto regali Stamento fuerunt eletti pro predictis 
dissentimentis in iudices pro parte eíusdem Stamenti nobilem don Raimun-
dum Cetrilla et magnificum Petrum Monco. 

2  iudicum] corr. da syndicum. 
facta] corr. da factae. 
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Praeterea tribus cunctis, ut prehabetur, factis denuntiationibus a sindicis 
dictorum trium Stamentorum super electione iudicum per ea, ut sursum ex-
positum fuit, electorum, illustrissimus dominus locumtenens et capitaneus 
generalis ac praesidens prefactus mandavit mihi dicto et infrascripto notario, 
quatenus festinanter ad dieta tria Stamenta adessem ibidemque sigillatim 
constitutus ex parte Suae illustríssimae Dominationis iudices per ea respecti-
ve / electos ad conclavium prefatum voccarem. Factaque singulatim per me c. 164 

embaxiata sive vocatione prefata, paulo post venerunt ad conclavium prefa-
tum preditti voccatí trium Stamentorum iudices. Et per ordinem praememo-
ratis scanis sessi una cum praefatis regiis officialibus, Sua illustrissima Domi-
natio iniunsit mihi dicto et infrascripto notario, quod alta et intelligibili voce 
coram eadem Sua illustrissima Dominatione et regiis officialibus atque iudi-
cibus prefatis legerem non modo supplicationis scedulam per nobilem don 
Salvatorem Bellit die duodecimo predictorum mensis et anni hoc in regio 
Parlamento Suae illustrissimae Dominationi oblatam, continentem dissenti-
mentum per dictum spectabile militare Stamentum positum, verum etiam 
copiam auctenticam provisionis per illustrissimum quondam don Michae-
lem de Moncada, locumtenentem tunc et capitaneum generalem per Suam 
regiam Maiestatem in presenti Sardiniae Regno, super dandis carnibus ad-
modum reverendis presentis Regni inquisitoribus et ministris eorundem 
concesse, date Sassari, die 10 mensis Novembrís 1593 anni, ad dictum con-
clavium per magnificum et egregium Franciscum Adceni, iuris utríusque 
doctorem, prefatique militaris Stamenti advocatum adductam, Suae illustris-
simae Dominationi oblatam et mihi dicto et infrascripto notario legendum, 
ut dictum est, traditam. Quibus quidem cedula et copia provisionis prefatae 
per me dictum et infrascriptum notarium alta et intelligibili voce lectis et pu-
blicatis, instante praedicto nobili syndico spectabilis Stamenti militaris, illu-
strissimus dominus locumtenens et capitaneus generalis ac praesidens in 
presenti regio generali Parlamento assignavit ad prefati dissentimenti decla-
rationem et sententiam ad praesentem diem; de qua sententiae assignatione 
fuit intimatus regius fiscus, per Gabrielem de Meses portarium regium sic 
refferentem.